do julgamento dos Autos de Infração (AI) n.ºs 648.I/2025 e 649.I/2025.

 

1.2. A referida decisão[2], por unanimidade, reformou parcialmente a Decisão de Primeira Instância[3] aplicando as seguintes
penalidades: (i) sanção pecuniária no valor de R$ 70.694,80 (setenta mil, seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos) referente ao
AI nº 648.I/2025; (ii) sanção pecuniária no valor de R$ 499.753,95 (quatrocentos e noventa e nove mil reais, setecentos e cinquenta e três
reais e noventa e cinco centavos) referente ao AI nº 649.I/2025; e (iii) confirmação da sanção restritiva de direitos na forma de cassação do

[...]

obrigatoriedade das inspeções (IIO), excluindo 27 (vinte e sete) dos 32 (trinta e dois) itens listados nos autos de infração da categoria
obrigatória, conforme Anexo I, bem como o reconhecimento de que houve a manutenção nos itens II – B listados no Anexo II, e que
portanto não se pode afirmar aumento do risco da operação ou grave falha que indique ausência de aeronavegabilidade nos 2.687 (dois mil
seiscentos e oitenta e sete) voos com aviões nas condições descritas.” Por fim, requer, “caso o colegiado de Diretores da ANAC considere as
informações trazidas como relevantes, seja revisto o julgamento em seu mérito.” (11742382)

 

1.6. Em 1º/07/2025, tendo em vista o disposto no art.